２０２５年１月２０日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

２０２５年版九州・山口経済白書説明会の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）および子会社である山口銀行

（頭取 曽我 德將）は、一般財団法人山口経済研究所ならびに公益財団法人九州経済調査協会との

共催で、下記のとおり２０２５年版九州・山口経済白書説明会を開催しますので、お知らせいたし

ます。

今回の講演では、九州・山口企業の事業承継やＭ＆Ａの現状を分析し、事業承継の成功事例や支

援機関への取材をとおして、九州地域が「大廃業時代」を乗り越え、生産性向上と持続的な成長を

実現する道筋を探ります。

記

１．日  時 ２０２５年２月１９日（水） １３時３０分～１５時００分

２．会  場 シーモールパレス ルビーの間

(下関市竹崎町四丁目４番８号)

３．演  題 「事業承継から描く九州の未来

～適切な新陳代謝による生産性革命への挑戦～」

４．講  師 公益財団法人九州経済調査協会

調査研究部 主任研究員 松尾 厚 氏

５．定  員 ７０名

６．聴 講 料 無料

７．申 込 以下ＵＲＬまたはチラシに掲載しているＵＲＬ・二次元コードより申し込みを

お願いします。

【申込リンク】https://www.kerc.or.jp/seminar/2025/01/2192025.html

【申込締切】２０２５年２月１８日(火) １３：００まで

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】
山口銀行 経営管理部

田中(尚) ＴＥＬ：０８３－２２３－５１０１

https://www.kerc.or.jp/seminar/2025/01/2192025.html

参加
無料
70名

2025年2月19日（水）13:30～15:00

説明者

日 時

会 場

主 催
共 催

問合先

申込先

締 切

シーモールパレス 3F ルビーの間（下関市竹崎町４-４−８）

株式会社山口フィナンシャルグループ、株式会社山口銀行
一般財団法人山口経済研究所、公益財団法人九州経済調査協会

https://www.kerc.or.jp/seminar/2025/01/2192025.html
検索九州経済白書

2025年2月18日（火）13：00

（公財）九州経済調査協会 総務企画部 牟田･加峯 TEL: 092-721-4909 / E-mail: hakusho@kerc.or.jp

（株）山口銀行 経営管理部 田中 TEL: 083-223-5101

2025年版九州・山口経済白書説明会 （山口会場）

事 業 承 継 か ら 描 く 九 州 の 未 来

～適切な新陳代謝による生産性革命への挑戦～

今回の九州経済白書のテーマは「事業承継」です。人口減少や高齢化

の進行で域内市場が縮小する中、後継者不足により、黒字企業でも次世

代に継がれず廃業する事例が増加しています。一方、新規創業は地域経

済を活性化させますが、業種の偏りが課題です。既存企業の承継が地域

の安定と成長に重要であり、九州・山口企業の事業承継やＭ＆Ａの現状

を分析しています。また事業承継の成功事例や支援機関への取材を通し

て、九州地域が「大廃業時代」を乗り越え、生産性向上と持続的な成長を

実現する道筋を探ります。

■内容

【総論】

１．九州地域における事業承継の現状と企業組織の変化
２．事業承継・Ｍ＆Aの従業員の評価とエンゲージメントへの影響
３．事業承継を契機に描く新たな成長戦略
４．事業組織構造のリデザインと生産性革命に向けて

【各論】
1章 農業
2章 建設業
3章 製造業
4章 地域密着のサービス業

＊説明会当日は、2025年版九州経済白書を会場特別価格2,500円（通常価格3,300円）税込
にて販売します。

（公財）九州経済調査協会
調査研究部 主任研究員 松尾 厚

※会場には駐車場がございません。ご来場の際は公共交通機関をご利用ください。

後 援 山口経済同友会

https://www.kerc.or.jp/seminar/2025/01/2192025.html
mailto:hakusho@kerc.or.jp